

UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 264/STP-HCTP

Bắc Giang, ngày 07 tháng 4 năm 2017

V/v tham gia ý kiến đối với dự thảo
Kế hoạch Triển khai Chương trình hành
động quốc gia của Việt Nam về đăng ký
và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Kính gửi:

- Các cơ quan: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Thông tin - truyền thông, Sở Y tế, Công an tỉnh, Cục Thống kê, Tòa án nhân dân tỉnh.
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 562/UBND-NC ngày 03/3/2017 về việc tham mưu xây dựng Kế hoạch Triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Sở Tư pháp xây dựng dự thảo Kế hoạch Triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; để đảm bảo chất lượng và tính khả thi của Kế hoạch, Sở Tư pháp đề nghị Quý cơ quan nghiên cứu, tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch.

Ý kiến đóng góp gửi về Sở Tư pháp trước ngày 18/4/2017 để tổng hợp hoàn thiện dự thảo trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành.

(Gửi kèm theo dự thảo Kế hoạch và Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024).

Nơi nhận:

- Lưu: VT, HCTP.

Bản điện tử:

- Như trên;

- GD, PGD Vang.



Đỗ Xuân Vang

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2017

(Dự thảo)

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 (gọi tắt là Chương trình đăng ký và thống kê hộ tịch), Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

- Bảo đảm các sự kiện hộ tịch trên địa bàn tỉnh được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy định pháp luật; nâng cao tỷ lệ đăng ký hộ tịch, tập trung vào tỷ lệ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử.
- Bảo đảm mọi người dân đều được cấp giấy tờ hộ tịch (đặc biệt là cấp Giấy khai sinh, Trích lục khai tử), có đầy đủ nội dung theo giấy tờ, biểu mẫu hộ tịch và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.
- Số liệu đăng ký hộ tịch được thống kê, tổng hợp đầy đủ, chính xác, kịp thời, theo quy định; được công bố công khai, minh bạch, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân theo quy định pháp luật.
- Thiết lập cơ chế phối hợp thống nhất giữa các Sở, ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh, bảo đảm hoạt động đăng ký, thống kê hộ tịch có chất lượng, hiệu quả, số liệu thống kê thống nhất, chính xác.

b) Các mục tiêu cụ thể

- Về đăng ký khai sinh:
 - + Từ năm 2017 đến năm 2020, bảo đảm trẻ em sinh ra còn sống trên địa bàn tỉnh, được đăng ký khai sinh (ĐKKKS) theo quy định của pháp luật. Đến năm 2024, tỷ lệ đăng ký khai sinh đạt trung bình >98%, trong đó khu vực thành thị đạt >99%.
 - + Đến năm 2020, đạt tỷ lệ 97% trẻ em cư trú trên địa bàn tỉnh được ĐKKKS trước 5 tuổi; đến năm 2024, tỷ lệ này là: 98.5%.
 - + Đến năm 2020, ít nhất 75% dân số cư trú trên địa bàn tỉnh được đăng ký và cấp Giấy khai sinh; tỷ lệ này đến năm 2024 là 85%.
- Về đăng ký khai tử và xác định nguyên nhân tử vong:

+ Đến năm 2020, ít nhất 80% các trường hợp tử vong xảy ra trên trên địa bàn tỉnh trong năm được đăng ký khai tử theo quy định của pháp luật; tỷ lệ này đến năm 2024 là 90%.

+ Đến năm 2020, ít nhất 60% các trường hợp tử vong trên trên địa bàn tỉnh trong năm được ngành y tế thống kê và có chứng nhận y tế về nguyên nhân gây tử vong, sử dụng mẫu chứng tử theo quy định; tỷ lệ này đến năm 2024 là 80%.

- Về kết hôn, ly hôn:

+ Đến năm 2020, ít nhất 80% các trường hợp nam, nữ chung sống với nhau như vợ chồng trên địa bàn tỉnh đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền và được cấp Giấy chứng nhận kết hôn; tỷ lệ này đến năm 2024 là 90% (trừ trường hợp tảo hôn).

+ Đến năm 2020 chấm dứt tình trạng tảo hôn trên địa bàn tỉnh.

+ Đến năm 2020, ít nhất 85% các trường hợp ly hôn theo bản án/quyết định đã có hiệu lực của Tòa án nhân dân Việt Nam được ghi vào sổ hộ tịch, trong đó bao gồm các thông tin cơ bản như: Họ, chữ đệm, tên, số Chứng minh nhân dân (Thẻ căn cước công dân) của những người ly hôn; số, ngày của Bản án/quyết định ly hôn; tên, địa chỉ của Tòa án giải quyết việc ly hôn. Tỷ lệ này đến năm 2024 là 95%.

- Về nuôi con nuôi:

+ Đến năm 2020, ít nhất 90% các trường hợp nuôi con nuôi phát sinh thực tế trong năm được đăng ký và cấp giấy chứng nhận việc nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật, bao gồm những thông tin cơ bản như: Họ, chữ đệm, tên của cha, mẹ nuôi và con nuôi; ngày tháng năm sinh, giới tính, nơi sinh của con nuôi; địa chỉ hoặc nơi cư trú của con nuôi (nếu có); tỷ lệ này đến năm 2024 là 95%.

+ Đến năm 2020, 99% các trường hợp nuôi con nuôi thực tế của giai đoạn trước đó được đăng ký và cấp giấy chứng nhận, nếu đủ điều kiện.

- Về thống kê và công bố số liệu đăng ký hộ tịch:

+ Đến năm 2022, số liệu thống kê hàng năm về tỷ lệ khai sinh (có phân loại theo tuổi của mẹ, giới tính của trẻ, khu vực địa lý, đơn vị hành chính) được lấy từ dữ liệu đăng ký hoặc các nguồn dữ liệu hành chính có giá trị khác.

+ Đến năm 2024, số liệu thống kê đại diện quốc gia hàng năm về tỷ lệ khai tử (được phân loại theo độ tuổi, giới tính, nguyên nhân tử vong căn cứ trên Phân loại bệnh quốc tế (phiên bản mới nhất phù hợp), khu vực địa lý và đơn vị hành chính), được lấy từ dữ liệu đăng ký hoặc các nguồn dữ liệu hành chính có giá trị khác.

+ Đến năm 2024, ít nhất 80% các ca tử vong xảy ra ở các cơ sở y tế hoặc có sự theo dõi của nhân viên y tế có giấy chứng nhận về nguyên nhân chính gây tử vong phù hợp với tiêu chuẩn của Phân loại bệnh quốc tế (phiên bản mới phù hợp).

+ Đến năm 2024, ít nhất 50% ca tử vong diễn ra ngoài cơ sở y tế hoặc không có sự theo dõi của nhân viên y tế, xác định được nguyên nhân chính gây tử vong phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế thông qua phỏng vấn tại hộ gia đình.

+ Đến năm 2022, các bảng tóm tắt các số liệu thống kê hộ tịch về tỷ lệ khai sinh, khai tử sử dụng hệ thống đăng ký hộ tịch như một nguồn cơ bản, công chúng dễ tiếp cận dưới hình thức phiên bản điện tử và trong thời gian một năm.

+ Đến năm 2024, các bảng tóm tắt số liệu thống kê về nguyên nhân tử vong sử dụng dữ liệu từ hệ thống đăng ký hộ tịch như một nguồn căn bản, công chúng dễ tiếp cận, dưới hình thức phiên bản điện tử và trong thời gian là 2 năm.

+ Đến năm 2024, Báo cáo số liệu thống kê hộ tịch kịp thời, đầy đủ và chính xác trong hai năm trước đó, sử dụng dữ liệu từ hệ thống đăng ký hộ tịch như một nguồn căn bản, công chúng dễ tiếp cận.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng, đầy đủ các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn tỉnh.

- Xác định các hoạt động cụ thể, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Bảo đảm phù hợp với chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, phù hợp pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động

Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch gồm đại diện các cơ quan: Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Công an tỉnh, Sở Tài chính, Cục Thống kê tỉnh, Sở Thông tin truyền thông, Sở Nội Vụ.

Ban chỉ đạo có trách nhiệm điều phối, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đôn đốc các Sở, ngành, UBND cấp huyện thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện; giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền; tổng hợp báo cáo kết quả và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan cử đại diện tham gia

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2017.

2. Công tác chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh về quyền lợi, trách nhiệm, ý nghĩa, vai trò trong đăng ký, thống kê hộ tịch.

2.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thực hiện tốt các mục tiêu, nội dung đề ra tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 với nhiều hình thức như: Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, tờ rơi, tờ gấp, lồng ghép tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch năm 2014, Quyết định số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” và các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đã ban hành.

- Cơ quan chủ trì thực hiện:

+ Sở Tư pháp

+ UBND các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: Trong thời gian từ năm 2017-2024.

2.2. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến chuyên sâu về pháp luật hộ tịch

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Sở tài chính, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2017.

2.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo đảm cho các tầng lớp nhân dân được tiếp cận pháp luật về hộ tịch, nhất là quyền lợi và trách nhiệm trong đăng ký hộ tịch như: phát hành tờ gấp, tờ rơi, tổ chức tuyên truyền lồng ghép hoạt động của các câu lạc bộ pháp luật, câu lạc bộ của Hội phụ nữ, nông dân... các chuyên đề, chuyên trang giải đáp pháp luật tình huống về đăng ký hộ tịch trên phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Sở tài chính, Báo Bắc Giang, Đài phát thanh – truyền hình, Hội phụ nữ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, đến năm 2024.

2.4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng trong công tác đăng ký, thống kê hộ tịch

- Xây dựng chuyên đề tuyên truyền trên Đài phát thanh – truyền hình tỉnh.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp

+ Cơ quan phối hợp: Sở tài chính, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Sở Thông tin – truyền thông, Cục Thống kê, UBND các huyện, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm, đến năm 2024.

- Khảo sát đánh giá mức độ nhận thức và xây dựng báo cáo đánh giá

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp

+ Cơ quan phối hợp: Sở tài chính, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Sở Thông tin – truyền thông, Cục Thống kê, UBND các huyện, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật điều chỉnh hoạt động đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Tích cực nghiên cứu, rà soát, tham gia góp ý kiến hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật điều chỉnh hoạt động đăng ký và thống kê hộ tịch theo Chương trình đăng ký và thống kê hộ tịch đề ra.

- Triển khai thực hiện và kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các văn bản pháp luật của Bộ, ngành ban hành điều chỉnh hoạt động đăng ký và thống kê hộ tịch theo Chương trình đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Sở Thông tin truyền thông, UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp và các cơ quan Trung ương.

4. Trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật, hiện đại hóa phương thức đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật: máy tính, kết nối Internet, máy in cho các cơ quan đăng ký hộ tịch.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp lập kế hoạch mua sắm trang thiết bị, dự toán kinh phí phục vụ cho công tác đăng ký hộ tịch.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017, xong trước quý III/2018.

- Tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thu thập, thống kê dữ liệu sinh, tử của các cơ sở y tế, bảo đảm kết nối, cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời giữa ngành Y tế và ngành Tư pháp.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Y tế lập dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị của các cơ quan y tế.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2017, xong trước năm 2020.

- Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, hoàn thiện phần mềm đăng ký thống kê hộ tịch bảo đảm sự vận hành, kết nối và chia sẻ thông tin dữ liệu hộ tịch.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp

+ Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin truyền thông, Công an tỉnh, Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các cơ quan Trung ương.

5. Hoàn thiện hệ thống tổ chức các cơ quan đăng ký hộ tịch, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ và công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch bảo đảm tiêu chuẩn nghiệp vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại mục 3 phần II Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/4/2015 của tỉnh về triển khai thi hành Luật Hộ tịch.

- Cơ quan thực hiện, thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/4/2015 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Hộ tịch.

6. Thiết lập mô hình xác định nguyên nhân tử vong, cấp chứng nhận tử vong của cơ quan y tế, kể cả các trường hợp tử vong ngoài cơ sở y tế; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế thực hiện việc cấp giấy chứng sinh, chứng tử, thu thập và cung cấp dữ liệu sinh, tử.

7.1. Xây dựng kế hoạch tổng thể, bố trí ngân sách hàng năm do hoạt động thu thập thông tin tử vong và nguyên nhân gây tử vong.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo của Bộ Y tế và các cơ quan Trung ương.

7.2. Thiết lập, thử nghiệm và đánh giá mô hình thu thập thông tin tử vong.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế.

7.3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ y tế làm công tác cấp giấy chứng sinh, giấy báo tử, thu thập xử lý dữ liệu sinh tử, kỹ năng chuẩn đoán và mã hóa nguyên nhân chính gây tử vong theo ICD.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục - đào tạo.
- Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan Trung ương.

7.4. Hoàn thiện phương thức, mô hình thu thập, phân tích sử dụng số liệu tử vong và nguyên nhân gây tử vong bao gồm các hoạt động:

- Xây dựng phần mềm báo cáo trực tuyến.
- Đào tạo cán bộ sử dụng phần mềm.
- Xây dựng cơ sở dữ liệu.
- Cung cấp trang thiết bị, máy móc cần thiết.
- + Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- + Cơ quan phối hợp: Sở tài chính, Sở Thông tin – truyền thông, UBND các huyện, thành phố.
- + Thời gian thực hiện: Theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan Trung ương.

7. Rà soát, thống kê tỷ lệ đăng ký khai sinh, tỷ lệ đăng ký khai tử hàng năm; bảo đảm công bố công khai, đầy đủ, chính xác, kịp thời (thông quan phát hành niên giám các chỉ tiêu thống kê hộ tịch, công bố trên Cổng thông tin điện tử); có quy chế khai thác, sử dụng các số liệu thống kê đã được công bố, phục vụ yêu cầu của tổ chức, cá nhân; phối hợp liên ngành, kiểm tra thường xuyên, bảo đảm số liệu thống kê đầy đủ, chính xác.

8.1. Hàng năm thực hiện thống kê tỷ lệ trẻ em được đăng ký khai sinh; tỷ lệ người chết trong năm được đăng ký khai tử; công bố công khai số liệu thống kê hộ tịch, đảm bảo đầy đủ, chính xác, thống nhất, kịp thời, đáp ứng được yêu cầu quản lý của Nhà nước và nhu cầu sử dụng của tổ chức, cá nhân.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Cục Thống kê, UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 bắt đầu công bố công khai số liệu thống kê hộ tịch theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các cơ quan Trung ương.

8.2. Công bố công khai, thống nhất, chính xác và đầy đủ số liệu thống kê hộ tịch hàng năm.

- Xây dựng và phát hành niên giám công bố các chỉ tiêu thống kê hộ tịch hàng năm.

- Xây dựng quy chế khai thác sử dụng các số liệu thống kê.

+ Cơ quan thực hiện: Cục Thống kê.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Tài chính, các ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Từ năm 2018.

8.3. Phối hợp kiểm tra liên ngành, bảo đảm số liệu thống kê được đầy đủ, chính xác.

- Cơ quan thực hiện: Cục Thống kê.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018.

8. Nâng cao tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch, cơ bản của cá nhân (khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi, ly hôn); nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch nhằm bảo đảm số liệu thống kê hộ tịch chính xác, đầy đủ, kịp thời, bảo đảm tính phổ biến theo lộ trình khuyến nghị của Khung hành động khu vực giai đoạn 2017- 2024. (có phụ lục kèm theo).

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo tỉnh

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố; các cơ quan đơn vị được kiểm tra.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm, từ năm 2018.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước; tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài; các nguồn hợp pháp khác.

Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch, tổng hợp vào dự toán chi ngân sách hàng năm gửi cơ quan tài chính cùng cấp.

Cấp bổ sung kinh phí năm 2017 cho Sở Tư pháp, Sở Y tế và các cơ quan liên quan để triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra. Hàng năm phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

Lập dự trù kinh phí để triển khai và tổ chức thực hiện theo kế hoạch

Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch bảo đảm tiến độ và mục tiêu đề ra. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

3. Sở Y tế

Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung được giao theo Kế hoạch, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung được giao, bảo đảm tiến độ và mục tiêu đề ra.

4. Sở Tài chính

Tham mưu trình UBND tỉnh phân bổ nguồn kinh phí từ ngân sách để thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm cho các cơ quan, đơn vị liên quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo quy định.

5. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố trong việc kiện toàn, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch theo Kế hoạch số 30/KH-UBND tỉnh ngày 03/4/2015 về triển khai thi hành Luật Hộ tịch; thực hiện tuyển dụng, bố trí người làm công tác hộ tịch đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định tại Luật Hộ tịch.

6. Cục Thống kê

Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai các nội dung liên quan được giao theo Kế hoạch.

7. Sở Thông tin truyền thông

Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Y tế, các cơ quan liên quan triển khai các nội dung theo Kế hoạch, chú trọng xây dựng và hoàn thiện các phần mềm chuyên dụng bảo đảm chuẩn và khả năng kết nối theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tuyên truyền, phổ biến, chuyển tải các thông tin bảo đảm thực hiện Kế hoạch có hiệu quả thiết thực.

8. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh truyền hình

Phối hợp với các cơ quan liên quan dành thời lượng và chuyên mục thích hợp để phổ biến, tuyên truyền các nội dung liên quan trong Kế hoạch này.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn bảo đảm tiến độ và mục tiêu đề ra, đồng thời chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về các mục tiêu trong kế hoạch trên địa bàn.

Phối hợp với Sở Nội vụ bố trí sắp xếp đủ nguồn nhân lực cho các cơ quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn bảo đảm đúng tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hộ tịch.

Bảo đảm kinh phí và các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện xây dựng, quản lý và duy trì Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử tại địa phương, bảo đảm tốt hệ thống thông tin hộ tịch, việc kết nối chia sẻ với Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thu thập, thống kê dữ liệu sinh, tử của các cơ sở y tế, bảo đảm kết nối,

cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời giữa ngành Y tế và ngành Tư pháp.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ (hoặc theo yêu cầu về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố kịp thời báo cáo về cơ quan thường trực (Sở Tư pháp) để có giải pháp tháo gỡ, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Bộ Y tế;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Giang; Đài PTTH tỉnh;
- C, PVP, các tổ CV;
- Lưu: VT.

**TM. UBND TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Linh

Phụ lục
TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA
CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /3/2017)

STT	Mục tiêu	Nhiệm vụ/Hoạt động	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Nâng cao tỷ lệ đăng ký khai sinh	<ul style="list-style-type: none"> - Từ năm 2017 - 2020, tỷ lệ trẻ em sinh ra sống, được đăng ký khai sinh theo quy định của pháp luật. - Đến năm 2024, tỷ lệ đăng ký khai sinh đạt trung bình trên 98%, trong đó khu vực thành thị phải đạt trên 99%. - Đến năm 2020, đạt tỷ lệ 97% trẻ em cư trú trên địa bàn tỉnh được đăng ký khai sinh trước 5 tuổi; đến năm 2024, tỷ lệ này là 98,5% - Đến năm 2020, ít nhất 75% dân số cư trên địa bàn tỉnh được đăng ký và cấp Giấy khai sinh; tỷ lệ này đến năm 2024 là 85% 	Sở Tư pháp	UBND các huyện, thành phố	Trước năm 2020, 2024
2	Nâng cao tỷ lệ đăng ký khai tử; xác nhận nguyên nhân tử vong đúng ICD	<ul style="list-style-type: none"> - Đến năm 2020, ít nhất 80% các trường hợp tử vong xảy ra trên địa bàn tỉnh trong năm được đăng ký khai tử; tỷ lệ này đến năm 2024 là 90% - Đến năm 2020, ít nhất 60% các trường hợp tử vong trên địa bàn tỉnh trong năm được ngành y tế thống kê và có chứng nhận y tế về nguyên nhân gây tử vong; tỷ lệ này đến năm 2024 là 80% 	Sở Y tế	Sở Tư pháp, UBND các huyện, thành phố	Trước năm 2020, 2024

3	Nâng cao tỷ lệ đăng ký kết hôn, giảm tỷ lệ tảo hôn	<ul style="list-style-type: none"> - Đến năm 2020, ít nhất 80% các trường hợp nam, nữ chung sống với nhau như vợ chồng đăng ký kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền trên địa bàn tỉnh và được cấp Giấy chứng nhận kết hôn; tỷ lệ này đến năm 2024 là 90% (trừ trường hợp tảo hôn). - Đến năm 2020 chấm dứt tình trạng tảo hôn trên địa bàn tỉnh. 	Sở Tư pháp	Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn thanh niên UBND các huyện, thành phố	Trước năm 2020, 2024
4	Nâng cao tỷ lệ xác nhận thông tin về việc ly hôn trong sổ hộ tịch	<ul style="list-style-type: none"> - Đến năm 2020, ít nhất 85% các trường hợp ly hôn theo bản án/quyết định đã có hiệu lực của Tòa án Việt Nam được ghi vào sổ hộ tịch. Tỷ lệ này đến năm 2024 là 95% 	Sở Tư pháp	Tòa án nhân dân tỉnh, UBND các huyện, thành phố	Trước năm 2020, 2024
5	Nâng cao tỷ lệ đăng ký nuôi con nuôi	<ul style="list-style-type: none"> - Đến năm 2020, ít nhất 90% các trường hợp nhận nuôi con nuôi phát sinh trong năm được đăng ký và cấp giấy chứng nhận việc nuôi con nuôi; tỷ lệ này đến năm 2024 là 95% - Đến năm 2020, 99% các trường hợp nuôi con nuôi thực tế của giai đoạn trước đó được đăng ký và cấp giấy chứng nhận nếu đủ điều kiện 	Sở Tư pháp	UBND các huyện, thành phố	Trước năm 2020, 2024
6	Nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch	<ul style="list-style-type: none"> - Đến năm 2022, số liệu thống kê đại diện quốc gia hàng năm về tỷ lệ khai sinh (phân loại theo tuổi của mẹ, giới tính của trẻ, khu vực địa lý, phân khu hành chính) được lấy từ dữ liệu đăng ký hoặc các nguồn dữ liệu hành chính có giá trị khác - Đến năm 2024, số liệu thống kê đại diện quốc gia hàng năm về tỷ lệ khai tử (được 	Cục Thống kê	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp - Sở Y tế - Các cơ quan liên quan - UBND các huyện, thành phố 	Trước năm 2020, 2022, 2024

phân loại theo độ tuổi, giới tính, nguyên nhân tử vong - căn cứ trên Phân loại bệnh quốc tế (phiên bản mới nhất phù hợp), khu vực địa lý và đơn vị hành chính) được lấy từ dữ liệu đăng ký hoặc các nguồn dữ liệu hành chính có giá trị khác

- Đến năm 2024, ít nhất 80% các ca tử vong xảy ra ở cấp cơ sở y tế hoặc có sự theo dõi của nhân viên y tế phải có giấy chứng nhận về nguyên nhân tử vong chính gây tử vong (underlying cause of death) phù hợp với tiêu chuẩn của Phân loại bệnh quốc tế (phiên bản mới nhất phù hợp)

- Đến năm 2024, ít nhất 50% ca tử vong diễn ra ngoài cơ sở y tế hoặc không có sự theo dõi của nhân viên y tế xác định được nguyên nhân chính gây tử vong (underlying cause of death) phù hợp với tiêu chuẩn của Phân loại bệnh quốc tế thông qua phỏng vấn tại hộ gia đình (verbal autopsy)

- Đến năm 2022, các bảng tóm tắt số liệu thống kê hộ tịch về tỷ lệ khai sinh, khai tử sử dụng hệ thống đăng ký hộ tịch như một nguồn cơ bản, công chúng dễ tiếp cận dưới hình thức phiên bản điện tử và trong thời gian là một năm

- Đến năm 2024, các bảng tóm tắt số liệu thống kê về nguyên nhân tử vong sử dụng hệ thống đăng ký hộ tịch như một nguồn căn bản, công chúng dễ tiếp cận dưới hình

	<p>thực phiên bản điện tử và trong thời gian là 2 năm - Đến năm 2024, Báo cáo số liệu thông kê hộ tịch kịp thời, đầy đủ và chính xác trong hai năm trước đó, sử dụng dữ liệu từ hệ thông đăng ký hộ tịch như một nguồn căn bản, công chúng dễ tiếp cận</p>			
--	--	--	--	--